Astfel, prezentarea în lecţia consacrată războiului pentru inde
pendenţa naţională a României a cunoscutei telegrame a marelui duce
Nicolae către domnitorul Carol (19/31 iulie 1877), consecinţă a dificul
tăţilor întimpinate de trupele ţariste în f~ţa Plevnei, va sublinia cu
putere necesitatea cooperării româno-ruse în Balcani, rolul şi locul foarte
important care revine României în dobîndirea victoriei.

Tot aşa, scrisoarea adresată de Fr. Engels lui I. Nădejde în 1888.